
Kære Ligestillingsudvalget, 

Dette brev omhandler et vigtigt spørgsmål i den danske lovgivning, hvad angår familieret og fri mobilitet i 
de nordiske lande. Mit håb er, at du vil muliggøre følgende ændring og forbedring af lovgivningen på tværs 
af de nordiske lande: 

• Mødre, der føder børn i Danmark, skal have ret til at flytte med deres børn til deres eget nordiske 
hjemland efter fødslen. 

Jeg er en finsk tvillingemor, som har oplevet umenneskelige og urimelige retssager og livserfaringer, når jeg 
er blevet forhindret i at bo med mine børn i vores eget hjemland i Finland. Jeg var for uskyldig, da jeg fødte 
i Danmark, til at tro, at jeg ville have frihed som mor og kvinde. I min tilfælde oplevede jeg adskillelse fra 
faderen til mine børn, og forskellig form for vold og kontrol fra hans side. I mit tilfælde favoriserede den 
danske familieretssystem den danske far, som er statsborger i det land, hvor jeg fødte. Dette har påvirket, 
at vores børn bor hos deres far: har ekstremt begrænset kontakt og tid med deres mor, og har ikke 
mulighed for at vokse op til deres mors sprog og kultur på lige fod med deres fars kulturelle system. Det 
finder jeg ekstremt ulige og uretfærdigt. Det er også meget umenneskeligt at skille små børn fra deres mor 
– bare fordi jeg gerne vil videre med vores liv et sted, hvor det føles mest trygt og behageligt for mig til at 
være mor til mine børn. 

Mine tvillinger er mine eneste børn og min eneste familie , hvilket gør lovens beslutninger utroligt 
grusomme. Jeg har forsøgt at kontakte alle slags organisationer som UN Women, Nordisk Råd, 
Menneskerettighedsrådet, Udenrigsministeren eller endda Dignity Denmark for at få hjælp, men det er 
svært at få hjælp. Annette Lind, tingssekretær, skrev til mig, at jeg skulle kontakte 

ligestillingsudvalget.  

Jeg er højtuddannet og professionel kvinde og fremragende mor. Jeg er en ressourcestærke kvinde, så jeg 
føler medfølelse med alle de andre mødre derude, som måske har endnu færre ressourcer end mig. Jeg er 
sikre på, at der er mange forældre derude, som vil drage fordel af mere fleksible familieretssystemer, som 
respekterer mors perspektiv, hvad der er bedst for deres børn; beskytter kvinder mod vold; og sikrer den 
tosprogede og tværkulturelle balance i familier hvor forældre kommer fra to lande, og hvor børnene har 
to nationaliteter. 

Jeg arbejdede endda i Nordisk Kulturfond i København, da jeg fik mine tvillinger, så det var utroligt for mig, 
at jeg ikke kunne vende tilbage til mit hjemland Finland med mine børn efter at have arbejdet der. 

Helenas artikel i Information:  https://www.information.dk/debat/2020/09/danske-stat-bestemt-boern-
tilhoerer-danmark-mere-tilhoerer?lst_cntrb 

Vedhæftet også en debatartikel fra Politiken den 28. september 2023. 

Vi ser frem til dit svar og hjælp til dette spørgsmål i Ligestillingsudvalget. 

 

Med venlig hilsen, 

 

Helena Karhu, Finland 

M.Soc.Sc, ph.d.-studerende, kulturproducent 

helenakarhu@gmail.com 

tlf. +358405148788 
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